Приложение к Постановлению

Администрации города Екатеринбурга

от _________________ № ___________

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

«О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы

от 14 февраля 2006 года № 11/19 «Об утверждении Положения

«О порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных унитарных предприятий города Екатеринбурга»

Рассмотрев Постановление Администрации города Екатеринбурга

от _____ № ____ «О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую городскую

Думу проекта решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении

изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы от 14 февраля

2006 года № 11/19 «Об утверждении Положения «О порядке принятия решений

о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных

предприятий города Екатеринбурга», руководствуясь статьей 26 Устава

городского округа муниципального образования «город Екатеринбург»,

Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 14 февраля

2006 года № 11/19 «Об утверждении Положения «О порядке принятия решений

о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных

предприятий города Екатеринбурга» с изменениями, внесенными Решениями

Екатеринбургской городской Думы от 22 февраля 2011 года № 21/37,

от 27 сентября 2011 года № 56/45, от 25 октября 2016 года № 33/54, от 28 марта

2017 года № 8/62 (далее – Решение), следующие изменения:

1) в преамбуле Решения слова «на основании Федерального закона

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «на основании

Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

2) часть первую пункта 1 Приложения 1 «Положение «О порядке принятия

решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных

предприятий города Екатеринбурга» к Решению (далее – Положение) изложить

в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20 марта 2025 года

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти», Федеральным законом от 26 июля 2006 года

2

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 14 ноября

2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных

предприятиях», Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей».»;

3) часть вторую пункта 2 Положения после слов «в лице Департамента

по управлению муниципальным имуществом» дополнить словами «(далее –

Департамент)»;

4) часть первую пункта 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3. Учредителем Предприятия является муниципальное образование

«город Екатеринбург». Функции и полномочия учредителя от имени

муниципального образования «город Екатеринбург» осуществляет

Администрация города Екатеринбурга в лице Департамента.»;

5) часть первую пункта 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4. Предприятие может быть создано по предложению Екатеринбургской

городской Думы, Главы Екатеринбурга, первого заместителя Главы

Екатеринбурга, заместителей Главы Екатеринбурга, отраслевых

(функциональных) и территориальных органов Администрации города

Екатеринбурга.»;

6) в абзаце седьмом части второй пункта 4 Положения слова «уставного

капитала» заменить словами «уставного фонда»;

7) часть третью пункта 4 Положения изложить в следующей редакции:

«Предложения Екатеринбургской городской Думы о создании

Предприятия направляются Главе Екатеринбурга.»;

8) в пунктах 7, 8, 15, 24 Положения слова «начальник Департамента

по управлению муниципальным имуществом» в соответствующем падеже

заменить словами «директор Департамента» в соответствующем падеже;

9) пункт 9 Положения изложить в следующей редакции:

«9. Предприятие считается созданным как юридическое лицо со дня

внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр

юридических лиц.»;

10) пункт 10 Положения изложить в следующей редакции:

«10. Предприятие в двухнедельный срок со дня внесения в Единый

государственный реестр юридических лиц записи о его создании обязано

представить в Департамент копии следующих документов:

устава Предприятия;

листа записи Единого государственного реестра юридических лиц

о создании юридического лица;

свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом

органе по месту ее нахождения;

информационного письма органа государственной статистики об учете

Предприятия в Едином государственном регистре предприятий и организаций.»;

11) пункты 11, 16, 21, 27 Положения признать утратившими силу;

12) пункт 12 Положения изложить в следующей редакции:

«12. Предприятие может быть реорганизовано по решению собственника

3

его имущества, принимаемого в порядке, предусмотренном законодательством

и настоящим Положением, а в случаях, установленных федеральным законом, –

на основании решения уполномоченного государственного органа или решения

суда.»;

13) часть первую пункта 13 Положения изложить в следующей редакции:

«13. Предприятие реорганизуется по предложению Екатеринбургской

городской Думы, Главы Екатеринбурга, первого заместителя Главы

Екатеринбурга, заместителей Главы Екатеринбурга, отраслевых

(функциональных) и территориальных органов Администрации города

Екатеринбурга, балансовой комиссии Администрации города Екатеринбурга,

комиссии Администрации города Екатеринбурга по финансовому оздоровлению

муниципальных унитарных предприятий.»;

14) часть третью пункта 13 Положения изложить в следующей редакции:

«Предложения Екатеринбургской городской Думы о реорганизации

Предприятия направляются Главе Екатеринбурга.»;

15) в части первой пункта 17 Положения слова «вновь возникших

юридических лиц» заменить словами «юридических лиц, создаваемых

в результате реорганизации»;

16) часть вторую пункта 17 Положения изложить в следующей редакции:

«При реорганизации Предприятия в форме присоединения к нему другого

Предприятия первое из них считается реорганизованным с момента внесения в

Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении

присоединенного Предприятия.»;

17) в пункте 19 Положения слова «Предприятие, учреждение» заменить

словом «Предприятия»;

18) часть первую пункта 23 Положения изложить в следующей редакции:

«23. Предприятие ликвидируется по предложению Екатеринбургской

городской Думы, Главы Екатеринбурга, первого заместителя Главы

Екатеринбурга, заместителей Главы Екатеринбурга, отраслевых

(функциональных) и территориальных органов Администрации города

Екатеринбурга, балансовой комиссии Администрации города Екатеринбурга,

комиссии Администрации города Екатеринбурга по финансовому оздоровлению

муниципальных унитарных предприятий.»;

19) часть третью пункта 23 Положения изложить в следующей редакции:

«Предложения Екатеринбургской городской Думы о ликвидации

Предприятия направляются Главе Екатеринбурга.»;

20) в части первой пункта 24 Положения слова «заинтересованным

отраслевым (функциональным) органом Администрации города Екатеринбурга»

заменить словами «отраслевым органом Администрации города Екатеринбурга,

осуществляющим координацию и контроль деятельности Предприятия»;

21) в части второй пункта 24 Положения слова «или уполномоченное

им лицо» исключить.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской

4

городской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской

городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию по муниципальной собственности.

Глава Екатеринбурга                А.В. Орлов

Председатель Екатеринбургской

городской Думы            А.Д. Гурарий